obedienciam devocionem ct debitam fidelitatem quas ad ejus porsonnm et sanctam Ko-

niauam ecclesiam siucero gcrimus affbetu, ad impetrandum petendum et obtinendum a

io dicto sanetissimo domino Bonii'acio graeiam favorem et approbaciouem 3 nostre persone

ad sacruni Romauum regnum clccte neenon unceioncm conseeraeionem et Romani imperii

dyadema per mauus ejusdem domini nostri b Bonifacii uobis impendi, et in oniinam

nostram quodeumque licituni et eonsuetum in preinissis juramentuiu preetandum ct juran-

dum omniaque alia et singula petendum faeiendum exereendum ct proeurandum que

55 circa preiuissa vel aliquod eorum fuerint necessuria quomodolibet vel oportuna, ociam si

mandatum exigant speciale et majora sint superius expressatis et que nosmetipse facere-

mus seu facere posseraus si personaliter presentes intcrcsseimis, ratiuu gratum et finnum

perpetuo habituri quidquid per däctos procuratores actum factum ge.stum seu procuratum

fuerit quomodolibet in premissis seu aliquo corumdem sub ypotheca et obligaeione omnium
40 bonorum nostrorum preaencium et iuturorum. in quorum fidem et testimonium presentes

a) KP sc b) om. K.

* Die Rückkehr der Gesandtschaft zu K. Ru-
precht ist erwähnt in der Antwort des letzteren

an den Pabst com 12 Mai 1401 nr. 8.

<5 3 Die Familie bei 6'channut Hist. eccl. Worin.

1, 286 ff. 290.

* Hier heißt es also einfach gracia faeor ap-

DeuWcho Ueieh »lag* - Akten IV.

probacio, einen Streit um das bencplacilum, wie

bei Wenzel RTA. 1, LXXXVIf, scheint cs dieß-

mal nicht gegeben zu hüben. Vgl. über das Recht,

was in unserem Full der Pabst für sich in An-

spruch nahm, diese Einleitung lil. R.

noo
I>te. N
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1 8 Zum Wahltag : Verband], mit der Kurie wegen Approbation u. Kaiserkrön. 1400 l)ec. 14 bi« 1403 Okt. 1.

1400

Ute. u

1400

Orr. 14

1401

Phr. 8

literas lieri ac j>er Conmdutn ct Johannen» notarios uostros publieoe subscriptos in pubii-

cani formam redigi nuatroque majestatis regic* sigilli jusshnus appensione conrauniri.

datum et actum in Castro nostro Heidelberg Wormaciensis dioccsis, die quarta deciina

meusis decembris, hora vesjHJrorum vel quasi, indietionc oetava, anno domini millesimo

quadringentesimo, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini domini Bonifatii s

predicti divina providencia papc noni anno duodecimo, regni vero nostri anno prirao;

presentibus magnificis .Stephano coniito Palatino Koni et Bavaric ducc, Kamlo duce et

marchionc Lotharingie, et Kriderico burggmvio Nurembergensi prineipibus nostris, Fri-

derico de Vcldentz contite, Matheo de Cracovia, Nicolao Prowin iu sacra pagina, Johanne

de Noet, Nicolao Burgman in jure canonico doctoribus, Anthonio de Moui‘urt b
, Friderico J0

de Meckenheim militibus, et magistro Job Vener in utroque jure lieeuciato, testibus ad

prentissa vocatis et rogati».

Et ego Conradus Coler de Susato clcricus Colouiensis diocois publicus imperiali

nuetoritatc neenon serenissimi et invictissimi principis et domini domini Ruperti dei gracia

Bomanorum regis predicti notarius, quia premissorum procuratorum constitucioni omni- is

busqtte aliis et singulis supradictis, dum sic ut premittitur bereut et agerentur, una cum

prescriptis testibus et .Johanne Duden* notario publico subscripto presens interfui eaquo

sic tieri vidi et audivi, ideo presentes literas seu presens publicum instrumentum propria

manu mea scriptas seu scriptum confeci, in kanc publicam tbrmam redegi, et una cum

appeusione sigilli majestatis dicti domini Ruperti Komauorum regis ejus jussu et mandato *o

signo ct nomine meis solitis roboravi, rogatus et requisitus in testimonium premissorum.

Et ego Johannes Duden4 de Iluseu clericus Treverensis dittcesis publicus imperiali

auctoritate neenon serenissimi ct invictissimi principis et domini domini Ruporti dei

gracia Romanorum regis preuominnti notarius, quia premissorum procuratorum constitu-

cioni omnibusque aliis et singulis, dum sic ut premittitur fierent et agerentur, una cum ss

prenominatis testibus et Conrado Coler notario publico preseripto presens interfui eaqne

sie lieri vidi et audivi, ideo presentes literas seu presens publicum iustrumentuin j>er

dictum Conradum Coler lideliter* scriptas seu scripttun subscripsi, in hanc publicam

ibrmam redegi, et una cum appeusione sigilli majestatis prefnti domini Ruperti Romano-

rum regis ejus jussu et mandato signo et nomine meis solitis roboravi, rogatus et re- Jo

quisitus in fidem et testimonium omnium premissorum r
.

Omnino simile procuratorium de verbo ad verbtun dempto vetl)o majestatis enm-

navit sub parvo regio sigillo.

Ad numdatum domini R regis

Job Vetter etc.
11

so

2. Geleit P. Bonifacius IX für drei gm. deutsche Gesandte. 1101 Febr. 8 Born.

Aus Vatik. Arch. Bonif. IX lib. VI f. 150 cop. chart. eurer.

Es sind: Conradus episcopus Verdcnsis 1
, Joffridus de Einigen canotiicus (Joloniensis

und Hermann llode prepositus ecclesie S. Petri extra muros Magunt., welche za dem

Pabste nach Rom, und in einige andere Städte und Orte, die ihm und der Römischen 40

Kirche untcncorfcn sind, aus gewissen Ursachen kommen wollen, datum Rome apud

S. Petrum G id. febr. ponl. a. Ul.

a) falsch regii. b) K Moufort, P arU}. et. c) P Duden, d) P Duden, o) A’ dominum i’onr. Hd. 0 P tdA eie.

g) am. A'. h) P Hce.nciatut statt etc.

1 Camaraeonsis ist wol Schreibfehler der pribst- non K. Ruprecht beglaubigte. Sie kam über Ho- <o

liehen Kanzlei für Verdcnsis, cs ist offenbar die renz, s. nr. 2G0.

gleiche Gesandtschaft wie die unterm II l)cc. 1400
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A. Gesandtsch. d. B. Kon. v. Verden, Gr.J.v.Leiiiingcnu.H. Roden. Rom, 1400 Dec. 14, 1401 Febr. 8, nr. 1-0. 19

3, Vortrag Kmrads von Sultan Bischofs von Verden und Gesandten K. Ruprechts

mir Bubst Bonifacius IX wegen Approbation und künftiger Kaiserkrönutuj seines

Herrn. [1401 mich Fcbr. 8 1 Rom.]

V aus VatiJc. Archiv cod. chart. de sehismate Urbaui VI to. XV f. 216 (100) *-217

i> (101)* cop. chart. coctv., Überschrift collacio Conradi Satalis [cm. Soltaviensis) cpiscopi

Verdensis facta pro Komanorutn rege eoram antipapa [so wird hier P. Bonifacius IX
genannt, weil diese Überschrift aus Avignon stammt], der Text nicht gut erhalten.

P coli. Pommersfelden gräflich Schönbornische Biblioth. cod. ins. ur. 2685 tora. 2 nicht-

foliicrt, J\ Blätter, cop. chart. coerv.; ohne die Überschrift V; dafür auf dem stark

beschnittenen Bande bei der ersten Zeile ad mtmmuin poutificein pro coufirinaciouc

imperatoris mit andrer Tinte, doch vielleicht von derselben Hand
,
vor ad stand tvol

noch ein Wort («erino oder dergleichen), das aber jetzt weggcschnittcn ist.

Gedruckt Bayn. annal. eccles. 1401. 6-8, nach eigner Angabe aus V.

Sanetissimc pater et domine metuendissime. [1] devotissimus sanctitatis vestre filius

»5 princeps invictissimus dominus Rupertus Rontanorum rex scinper augustus ad pedes ejus-

dem sanctitatis vestre se a et suum, quod est ipsius sanctitatis b
,
regnum sincerissima' de-

votione rccomendat, ofierens se et sua cum pura cordiali obediencia d ad singula sanctitatis

vestre arbitria pariter et nmndata. \2\ et inprimis pro jucundissimis novis sanctitati

vestre per nos ejus ambaxiatores humilitcr et aninio devote insinuat ejus electionem

io canonice celobratam e et factum* per prineipes elcctores, ad eptos de jure spectabat hujus-

modi eiectio, unanimi concordia absque* omni private affectu vicio aut deffectu altissimo

assistente teiieiter consummatam. [.?] deinceps, ut teuetur, vestro apostolico conspeetui

per nos et proeuratores suob suffieienti h mandato fulcitos suam exhibet personam et pro

ejus approbationo petitionem supplicem 1 et instantem, pro qua indueenda occurrebat nobis

x6 illud sacre scripture verbum „cum coustitues regem, quem dominus deus k tuus elegerit 1 *

deutero. 17 ® [4] sanctissime pater, iu divinis legimus yatoriis, quod rex regum et

dominus dominancium (apoc. 19 3
),

in cujus dieione euncta sunt posita (Hester 13 4
),

cujus

providencia gubernantur oiunia (Ro. 11 s
),

quempiaiu regum quandoque 11 despexerit 0
,
quein-

piam regum ne regnarct abjecerit 1
*, quempiam regum eciam ut reguaret elegerit'1

. [4“)

so quod enirn quempiam regum despexerit, divina pandit ystoria de Pharaoue rege Egip-

toruiu, de quo exodi 3 et sequentibus capitulis legitur, quod dominus cor ejus iuduravit,

quod r suis exigentibus demeritis graciam sibi non donavit, et sic rex Pharao a deo de-

spectus incorrigibilis fuit juxta sentenciam spiritus sapiencie sic dicentis „ considera opera

dei, quod nemo possit corrigere, quem ille despexerit“ (ecclesiastic. 3 6
). [4

6

]
sic eciam

35 legimus, quod dominus dominancium quempiam regum quandoque* uc regnarct abjecerit1
,

ericut Saul, cui Samuel propheta in verbo doiuini dixit" „abjecit te dominus ue sis rex,

scidit enim dominus regnum Israel a te liodio et tradidit illud proximo tuo meliori tc“

(l regum 15 v 7
); et quia Samuel, ad quem regum unccio tune spcctavit, de hoc turbatus

») om. V. k) P tociua orbla ttntl ipsiu.n »aneütatin. c) V «iaccriaaimam, /' sincer». d) V beniroloacla. e) V

40 cnoonicam colabremu», P cituiDleam cel«br«m. f) P »sneutn. g) V ab. b) V «offirlcnto». i) V «Implicem.

k) adil. P. 1) V elegerat. m) Fs. ») F quomodoque. o) F deapexarat p) F abjecit. q) Feligit r) /'quia.

*) F quomodoque. t) F abjecit o) F dieit t) F 8.

* T)as undatierte Stück fällt jedenfalls kurz

nach der Wahl, teie der Inhalt ergibt. Es ist

45 kaum ein Zweifel, daß dasselbe zu der durch das

Prokuratorium rom 14 Dec. 1400 nr. 1 und den

Geleitsbrief vom 8 Febr. 1401 nr. 2 bezeichneten

Gesandtschaft gehört. Diese halte das Wahlrecht

der Kurfürsten zu betonen, durch die nachful-

60 gende Sendung des Antonius von Monte Catino

suchte dann der Pabst seinen Einfluß zu wahren.

letztere Gesandtschaft fällt erst nach dieser, nicht

umgekehrt wie Bayn. unnimmt.
* 5 Mos. 17, 15.

* Offenb. Joh. 19, 16.

* Stücke in Esther 3, 4 oder 10?
1 H ol llöm. 11, 36.

* Predigeir 3, 14.

1 1 Samuel. 15, 23. 28.

3 *

inoi
mich

tor. 81
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tum fu;^ dixit» ei dominus „inupiequo tu lug«« Saul, cum ego projeeoorim cum ne regnet b

Fthr. fti super Israel“ (l reg. 16 l

), [J r

j
pater snnotissimc, sie eeiam legimus in divinis ystorii«,

«juihI dominus dominancium quempiam rcgum c ut regnnret elegerit a
,
ut David tilium Vsay.

ystoria est 1 reg. 1«*» *, ubi dominus dixit e Samueli „implc e»mu tuum oleo, et veni ut

mittam to ad Ysay Bethleemitcm, providi enim in tiliis ejus michi f regem“, quo sic elccto 6

dominus ilixit „clegi virum secundum cor moum“. [ö] snnc, pater sanctissime, Mcri

iinperü electores et ceteri Alamanie incliti principe« absquo ambiguo tenent pro constanti,

qtiod sanctitas vestra nullatenus velit pr«> Romanorum * rego quempiam manutenere eon-

scerare ungcrc aut imj»era<orem coronarc, quem dominus deus, cujus cstis vicarius, dc-

spexerit aut abjocerit, «cd illum dumtaxat quem ipse rex regum et dominus dominancium »o

clcgcrit
,
cum non «it qui ejus voluntati rc«ist«*rc possit (llester 3 h

*). [6j quod autem

rex regum et dominus dominancium istum regem Romftnorum elegerit, vidclicct dominum

Kupcrtum olim c«)mitem Palatinum Koni et Havarie dueem serenissimum et invietissimum

atquo cliristianissimum prineipem, certo* ostenditur judieio k
,

si cum contcmplamur ornatu

regum precipuo Komanorum insignitum, quoniam 1 Komanus rex pre eeteris rogibus et is

prineipibus merito (leimt™ esse omnium virtutum decore insignitus. [C"j precipuus, ut

scriptum doect, triplex est ejus ornatus, videlicet sapieneia justicia et clemencia, nt sit

in intollectu sapieneia illustratus, in efiectu justicia regulatus, in afleotu clcmcncia deeo-

ratus. [6'j primus itaquo regis Komauorum est ornatus ut sit sapieneia illustratus.

cujus excmplum Icginms de rege Solomone. eui cum dominus appaniisset per sompnum *"

dieons ei „petc quod vis ut dem tibi“, ipso Salomen non peeiit dies multos atquo «livieias

ne«pie auimas inimicorum, «cd sapieneiam dumtaxat dovoto desiderio legitur postulassc,

quam deus ei donavit affluenter eum divieiis et gloria magnitiea. ystoria est tereii re. 3 4

d<! quo 0 gloriatur in domino dicens „super salutem et onmem pulchritudincm* dilexi sa-.

picnciam, et proposui pro lucc habere illam, venerunt miehi omnia bona pariter eum illa“ a»

(sapiencie 7 '<

8

). quocirca spiritns sapiencie eunctis regibus et prineipibus legem statuit

dieons „si diloetamini in sedibus et sceptris, o reges populi, diligitc sapieneiam r “

(sapiencie 6°), et nimirum quia* ibidem legitur „rex sapiens stabilimentum populi“ 7
;

quocirca ecclesiast 10 dicitur quod „rex insipiens perdet populum suum“ 8
. [(>

r

J
sc-

cundus regia Romanorum ornatus est ut sit justicia regulatus. rex enim justus erigit* terram »
(proverb. 1 1

“ 5
). rex justus onmem «lissipat maliciam

,
quia

,
cum rex sodet in solio ju-

dicii, dissipat omnc T malum intuitu suo (proverb. 20 ,0
). rex justus dat paeem lecundam*,

ut probat Casiodorus super illo verbo psalmi „qui ingreditur sine macula et operatur

justiciam“ ita dicens „justicia regis pax est populorum“. propterea cum totus orbis esset

paee orbatus, sicut hodie
,
patet conh*ario, est mundus oniniquaque turbatus. propter hoc J*

pacis* presidium ilagitabat dieons „rorale ccli desuper et nubcs pluant justum et justicia

oriatur sirnul“ Ysa. 15> u
. [6

,rf

J
tcrcius regis Komanorum ornatus est, ut sit clemcneia

decoratus. quod sub eleganti parabola spiritus sapiencie sic inducit „aufer rubiginem de

argento et egredietur vas puriseimum; aufer inpietatem de vultu regis et firmabitur cle-

meucia thronus ejus“ proverb. 23 ,s
. [6

e

]
sed liiis tribus ornatibus regalibus screnissinms 4*

a)
Y P dielt, b) V r^pfnaret. r) F rognnm. d) V clogit. c) F P dicit. f) F in. g) F Komano. h) P 13.

I) F c*ri*7 P certo. k) F nahtsch, nickt indirio ttic Hftf/tt. ticstf P judleio. I) V quod enim, wnj.

clcnim, P qanmquani enltn. ns) YP «leben t. n) F intellectom — eiToctnm — effofto, P Inclitum — «fTectu —
affecta« o) V qua. p) V plcnitudincm. q) Y 2, r) F ja»tici»m. ») P *vM. nt. t) V criget. n) P 19.

v) F oronein. w) P tranquillam. %) P contrario omniquaquo turbatm Hplrltu* pmphecic juici*. y) V 30. 45

1
1 Samuel. 16, 1.

* Ibidem. Das „clogi-incum“ ib. 13, 11.

* Stücke in Esther 3, 12?
4

1 Könige 3, 5 ff.

4 Weithat 7, 10. 11.

8 Weisheit 6, 22. 23.

7 Weisheit 6, 26.

* Prediger 10, 16? oder Sprüche 29, 4?
® Sprüche 29, 4.

10 Ib. 20, 8. Dann l>s. 15, 2.

11 Jesaia 45, 8. &o

’* Sprüche Salomonis 25, 4f.
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princeps dominus Rupertu« Romanorum rex semper augustus est® pro eeteris regibus l '*n '

mundi et principibus ab altissimo dominancium domino gloriosissime insignitus. sapieneia fv&r. «/

({uidcin flluatratus, quia „ipse regnabit rex et sapiens erit“ Jeremie 23 l
. justicia regu-

latus, qnia „orietur in diebus ejus justicia et habundancia pacis“ psaliuo 19*. clemcneia

s docoratus, quia totus imitator est sanctorum regum Israel qui b semper elementes luerunt,

tereio regum 20 c3
. [

7
\

et ideo, pater sanctissime, „certe videtis, quem elegit dominus,

quod non sit ei similis in toto populo “ pri. reg. 19 4
. ubi eliciuntur** tria presens nego-

eium concernencia. primo quidem eleccionis declaratur evideneia, cum dicitur „certe

videtis®“ secundo elecü approbatur presidencia „quem elegit dominus“, tereio electorum

io eomendatur providencia, quia elegerunt talem „cui non est similis in omni populo “. et

ideo, pater sanctissime, ut preiuissum est, non constitues quem dominus despexerit aut

abjecerit, sed „cum constitues regem quem dominus deus tuus elegerit“; quod fuit verbum

in principio 6 propositum 6
. in quo verbo contemplamur hunc serenissimum Rupertum ut

patcrnali f a&sistcncia roborandum e
,

<]uia „eum constitues“, ut tribunali eminencia subli-

i5 mandum, „regem“, ut dmnah providencia confirmandum, „quem dominus deus tuus ele-

gerit“. [8] et ideo, sanctissime pater, juxta ambaxiatam nobis impositam devotissima

supplicamus instand», quatenus sanctitas veBtra de benignitate solita hujus prcclarissimi

principis personam, cujus fama gloriosa per universmn rcdolet orbem, dignetur approbarc

et tempore congrueuti ipsum ungere consecrare et ad Romanuni imperium et tocius mundi

so iuonarchiam sollcmpniter* saeratis manibus vestris coronare, quia ipse absque retardacione

negligentc* proponit ad vestram sanctitatem personaliter accedere, seismaticos ad obedien-

ciam vestram reducere et hoc modo unionem ecclesie procurare, Romanam ecclesiam et

ejus subditos magnifice deffendere, tirannos conprimerc ct malos extirpare, pacem tran-

quillam pro viribus ordinäre et Romanum imperium item multipharie dissipatum quanto

*5 poterit excelsius reformare. et ut ista votive possit perficere, intendit cum inclita magno-

rum ct nndtorum principum coioitum baronum* ct nobilium comitiva“ armorum potcucia

magnifica tarn n celebriter suum facere introitum, ut in ipso vcracitcr ccrnatur adimpletum

illud Ezechielis vaticinium „aquila grnndis magnarum alarum, longo menbrorum ductu,

plena plnmis et varietate, venit ad Libanum et tulit“ medulam eedri“ Ezechielis 17 7
.

ao |fl] cciam nos, hujus clarissimiP regis anibaxatores nuncii et procunitores pleno fulciti

mandato, parati sumus ejus nomine et pro eo facero fidelitatis sincere juramenta debita

et eonsueta et alia quei circa hoc sanctum* negocium fuerint quomodolibet 8 opportuna.

[70] et ut concludam, pater sanctissime, dei patris potencia filii sapieneia et spiritus

sancti cleniencia sint in corde vestro ad perficiendum tarn feliciter et eeleriter illud pro

35 quo instamus humiliter, ut Ronmna et universalis ecclcsia vestra sponsa tanto tempore

fletu et plantu anxiata se senciat letanter consolatam. amen, deo gracias*.